

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N 98/2022Del 20/07/2022

OGGETTO: Bando "Imprese storiche verso il futuro – 2022": rideterminazioni, rinunce e concessione proroga

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell'art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che prevede che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore Operativo;
- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con Determinazione n. 46/2021 dell'01/06/2021.

Premesso che:

- la Giunta di Regione Lombardia con DGR 8 novembre 2021, n. XI/5480 "Imprese storiche verso il futuro 2022 – Criteri attuativi", ha approvato i criteri attuativi per l'emanazione del bando "Imprese storiche verso il futuro 2022" per supportare le attività storiche e di tradizione iscritte nell'elenco regionale con un apposito bando per le finalità previste dall'art. 148 quater, comma 1, della legge regionale 6/2010;
- la DGR stanzia complessivamente per l'iniziativa risorse per € 4.000.000,00 in conto capitale, di cui:
 - € 3.000.000,00 a favore delle imprese del commercio;
 - € 1.000.000,00 a favore delle imprese dell'artigianato.
- la DGR identifica Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura a cui trasferire le risorse sopra indicate ed il Direttore operativo di Unioncamere Lombardia come Responsabile del Procedimento, stabilisce i criteri di attuazione del bando stesso e gli altri adempimenti di legge necessari al corretto svolgimento e gestione del bando;
- la Segreteria Tecnica dell'Accordo per la Competitività mediante consultazione telematica conclusasi in data 04/11/2021 ha approvato, tra le azioni previste nell'Asse 2 - Attrattività e competitività dei territori, la scheda azione "Imprese storiche verso il futuro – 2022" del valore di € 4.000.000,00;
- l'azione ha l'obiettivo di finanziare progetti presentati dalle attività storiche e di tradizione che abbiano le seguenti finalità:
 - sostenere interventi di restauro e conservazione di beni immobiliari, insegne, attrezzature, macchinari, arredi, finiture e decori originali legati all'attività storica;
 - sostenere interventi di sviluppo, innovazione e miglioramento della qualità dei servizi, per consolidare la competitività e il posizionamento sul mercato delle imprese storiche in un'ottica di integrazione tra storicità e modernità;
 - accrescere l'attrattività dei centri urbani e degli addensamenti dei luoghi storici del commercio, valorizzando le vie storiche e gli itinerari turistici e commerciali;



- sostenere il passaggio generazionale e la trasmissione di impresa per favorire la continuità della gestione e il rilancio occupazionale, nonché l'inserimento lavorativo dei giovani;
- con Determinazione del Direttore Operativo n. 129 del 10/12/2021 è stato approvato il bando (redatto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione Lombardia) con conseguente pubblicazione sul sito di Unioncamere Lombardia e possibilità di presentazione delle domande dal 15 dicembre 2021 al 28 febbraio 2022;
- con Determinazione del Direttore Operativo n.17 del 22/02/2022 è stato nominato il Nucleo di valutazione composto da 2 rappresentanti di Regione Lombardia e 2 rappresentanti di Unioncamere Lombardia, incaricato dell'istruttoria tecnica delle domande formalmente ammissibili valutandole secondo i criteri specificati nel bando stesso al punto C3.c;
- alla chiusura del bando sono state presentate 492 domande per un totale di contributi richiesti pari a € 8.646.411,98;
- Regione Lombardia, con DGR n. XI/6376 del 16 maggio 2022, tenuto conto dello stato di avanzamento dell'istruttoria comunicato da Unioncamere Lombardia con PEC del 11 maggio 2022 prot. n. 3583, ha approvato l'incremento della dotazione per un importo pari a euro 3.723.533,07 portando tale dotazione ad un importo totale di € 7.723.533,07 così suddiviso:
 - € 6.507.226,23 per le imprese del commercio;
 - € 1.216.306,84 per le imprese dell'artigianato;
- Regione Lombardia con d.d.u.o. 7263 del 25 maggio 2022, ha approvato l'aggiornamento dell'elenco regionale delle attività storiche e di tradizione;
- con Determina del Direttore Operativo n. 71/2022 del 31 maggio 2022 è stata approvata la graduatoria composta dall'elenco delle imprese commerciali ammesse, elenco delle imprese artigiane ammesse e elenco delle imprese non ammesse:
- a seguito della pubblicazione della graduatoria, l'impresa DOLCE FOLLIA DI CORBARI LUCILLA E BARDELLA MAURIZIO SNC, rientrante fra le imprese non ammesse per punteggio insufficiente, con PEC del 1.06.2022 prot. n. 4664 ha chiesto il riesame della domanda. Acquisita ulteriore documentazione, il Nucleo di Valutazione del 5 luglio 2022, riscontrando erronea attribuzione del punteggio in sede di istruttoria di merito, ha rivalutato positivamente il progetto assegnando 63 punti;
- l'impresa B. & B. S.R.L., rientrante fra le imprese ammesse, ha variato la propria denominazione e codice fiscale in FLB SRL (CF: 04006960134). Tale variazione, permanendo i requisiti di attività storica e di tradizione, è stata approvata con decreto regionale d.d.u.o. 7263 del 25/5/2022;
- sono state presentate due richieste di proroga adeguatamente motivate e riconducibili a causa di forza maggiore, dalle seguenti imprese:
 - MIRABELLA DI GOTTI EMANUELA E TRAPLETTI VERDIANA S.N.C., richiesta di proroga del 8/06/2022 prot.n. 4779;
 - GRIMOLDI SRL, richiesta di proroga del 6/07/2022 prot.n. 5526;
- l'impresa TOSONI DI TOSONI LUCIANO E ARALDI EMMA S.N.C. ha presentato rinuncia al contributo con PEC del 28/06/2022 prot. n. 5283.



Visto:

- la Scheda Azione approvata dalla Segreteria Tecnica dell'Accordo per la competitività mediante consultazione telematica conclusasi in data 04/11/2021;
- la DGR 8 novembre 2021, n. XI/5480 di approvazione dei relativi criteri attuativi del bando;
- la Scheda Programma Operativo 2021 approvata dal Segretario Generale il 11.11.2021;
- la Determinazione del Direttore Operativo n. 129/2021 di approvazione del bando;
- la Determinazione del Direttore Operativo n. 17/2022 di nomina del Nucleo di Valutazione;
- la DGR 16 maggio 2022, n. XI/6376 di incremento della dotazione finanziaria;
- la Scheda Progetto approvata dal Segretario Generale il 30.05.2022;
- la Determinazione del Direttore Operativo n. 71/2022 del 31 maggio 2022 di approvazione della graduatoria;
- l'esito della seduta del Nucleo di Valutazione del 5 luglio 2022;
- che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati rispettati

DETERMINA

- di approvare la concessione del contributo all'impresa DOLCE FOLLIA DI CORBARI LUCILLA E BARDELLA MAURIZIO SNC (Allegato 1);
- di prendere atto della variazione della denominazione e del codice fiscale da B. & B. S.R.L. (CF: 02506510136) a FLB SRL (CF: 04006960134) con conseguente comunicazione a RNA e generazione di nuovi codici CUP e COR (Allegato 1);
- di approvare la concessione della proroga fino al 30/06/2023 alle imprese:
 - MIRABELLA DI GOTTI EMANUELA E TRAPLETTI VERDIANA S.N.C.
 - GRIMOLDI SRL;
- la decadenza del contributo per rinuncia a TOSONI DI TOSONI LUCIANO E ARALDI EMMA S.N.C. (Allegato 2);
- di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: <u>Area Servizi per le Imprese –Cultura Turismo Territorio</u> F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa

✓ Michele Paganini

<u>Verifica Legale</u>
✓ Franco Pozzoli